
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

12.04.2016  № 220  
 

О создании центра тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической 
культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» 

 

 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)", 
руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении 
Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)», Распоряжением Правительства РФ от 30.06.2014 № 1165-р «Об 
утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Приказом Министерства спорта 
Российской Федерации «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 
умений в области физической культуры и спорта и положение о них» от 01.12.2014 г. № 
954/1, зарегистрированный в Министерстве юстиции Российской Федерации от 26.02.2015 г. 
№ 36215, Распоряжением Губернатора Томской области от 11.11.2014 г. № 274-р «О 
поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в Томской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Наделить полномочиями Центра тестирования МБОУ ДОД «Бакчарская ДЮСШ». 

Внести в Устав учреждения необходимые дополнения. 
2. Назначить администратором Центра тестирования – директора МБОУ ДОД 

«Бакчарская ДЮСШ» - Губанова А.М. 
3. Назначить главным судьей Центра тестирования специалиста 1 категории по 

социальным вопросам Администрации Бакчарского района. 
4. Утвердить Положение о центре тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании «Бакчарский район» (далее – Центр 
тестирования) согласно приложению № 1. 

 
 
 
 
 



 
 5. Утвердить места тестирования на базе действующих спортивных объектов и 

образовательных организаций муниципального образования «Бакчарский район» согласно 
приложению № 2. 

6. Настоящее постановление подлежит публикации в средствах массовой информации 
и размещению на официальном сайте Администрации Бакчарского района. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы по социальным вопросам (Брунгард С.С.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава района  С.П.Ревера 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от 12.04.2016г. № 220 
 

Положение 
О центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» 

 
I. Общие положения 

 
1.  Положение устанавливает порядок организации и деятельности регионального центра 
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта населения области 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в 
Бакчарского района (далее – Центр  тестирования),  осуществляющий  тестирование  
общего  уровня  физической подготовленности граждан Бакчарского района (далее – 
граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и 
оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО). 
 

II. Цели и задачи Центра тестирования 
 

2.  Основной  целью  деятельности  Центра  тестирования  является: 
осуществление  оценки  выполнения  гражданами  государственных  требований  к 
уровню  физической  подготовленности  населения  при  выполнении  нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),  
утвержденных  приказом  Министерства  спорта  Российской  Федерации от 8 июля 2014 
г. № 575   (далее – государственные требования). 
3.  Задачи Центра тестирования: 
3.1. Создание  условий  по  оказанию  консультационной  и  методической 
помощи  гражданам Бакчарского района в  подготовке  к  выполнению  видов  испытаний 
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической 
культуры и спорта; 
3.2. Организация и проведение тестирования граждан Бакчарского района по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в 
области физической культуры и спорта. 
4.   Основные функции Центра тестирования: 
4.1. Проведение  пропаганды  и  информационной  работы,  направленной  на 
формирование  у  граждан  Бакчарского района осознанных  потребностей  в  
систематических  занятиях физической  культурой  и  спортом,  физическом  
совершенствовании  и  ведении здорового образа жизни, популяризации участия в 
мероприятиях по выполнению испытаний(тестов) и нормативов комплекса ГТО; 
4.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам 
Бакчарского района,  физкультурно-спортивным,  общественным  и  иным  организациям  
в подготовке к выполнению государственных требований; 
4.3. Осуществление тестирования населения Бакчарского района по выполнению 
государственных требований  к  уровню  физической  подготовленности  и  оценке  
уровня  знаний  и умений  граждан  согласно  Порядка  организации  и  проведения  
тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду  и  обороне»  (ГТО),  утвержденного  приказом  Минспорта  России  от 29 
августа 2014 г. №739  (далее  –  Порядок организации и проведения тестирования);  
4.4.   Ведение  учета  результатов  тестирования  участников,  формирование 



протоколов  выполнения  нормативов  комплекса  ГТО,  обеспечение  передачи  их 
данных  для  обобщения  в  соответствии  с  требованиями  Порядка  организации  и 
проведения тестирования; 
4.5.  Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных  
сводного  протокола  в  автоматизированную  информационную  систему комплекса ГТО; 
4.6.  Участие  в  организации  мероприятий  комплекса  ГТО,  включенных  в Единый  
календарный  план  межрегиональных,  всероссийских  и  международных физкультурных  
мероприятий  и  спортивных  мероприятий,  календарный план официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий Бакчарского района;  
4.7.  Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления,  физкультурно-спортивными,  общественными  и  иными организациями  
в  вопросах  внедрения  комплекса  ГТО,  проведения  мероприятий комплекса ГТО;  
4.8.  Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан. 
5.  Для  организации  тестирования  в  отдаленных,  труднодоступных  и 
малонаселенных  местах  может  организовываться  выездная  комиссия  Центра 
тестирования.  
6.  Тестирование  организуется  только  в  местах  соответствующих 
установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности 
эксплуатации. 
 

III. Права и обязанности 
 

8.   Центр тестирования имеет право: 
8.1. Допускать  и  отказывать  в  допуске  участников  тестирования  к 
выполнению видов испытаний(тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком 
организации и проведения тестирования и законодательства Российской Федерации; 
8.2. Запрашивать и получать необходимую для его деятельности информацию; 
8.3. Вносить  предложения  по  совершенствованию  структуры  и  содержания 
государственных требований комплекса ГТО; 
8.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан. 
9.   Центр тестирования обязан: 
9.1.  Соблюдать  требования  Порядка  организации  и  проведения 
тестирования,  нормативных  правовых  актов,  регламентирующих  проведение 
спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий; 
9.2.  Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при 
проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО. 
 

IV. Материально-техническое обеспечение 
 

10.  Материально-техническое  обеспечение  Центров  тестирования 
осуществляется за счет собственных средств, средств учредителя и иных средств, 
привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.  
11.  Центр  тестирования,  исходя  из  потребностей,  осуществляет 
материально-техническое  обеспечение  участников  тестирования,  обеспечение 
спортивным  оборудованием  и  инвентарем,  необходимыми  для  прохождения 
тестирования. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 12.04.2016г. № 220 

 
Список 

мест тестирования по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по муниципальному образованию 

«Бакчарский район» 
 

№ 
п/п 

Виды испытаний 
 (нормативы и тесты) 

Название организации Месторасположение 

МБОУ «Бакчарская сош»; с. Бакчар, ул. Ленина, 44; 
МКОУ «Большегалкинская 
сош»; 

с. Большая Галка, ул. 
Центральная,28; 

МБОУ «Парбигская сош им. 
М.Т. Калашникова»; 

с. Парбиг, ул. 
Кооперативная, 13; 

МКОУ «Высокоярская сош»; 
 

с. Высокий Яр, пер. 
Больничный,16 

МКОУ «Вавиловская сош»; д. Вавиловка, ул. 
Садовая,1 

МКОУ «Поротниковская 
сош»; 

с. Поротниково, ул. 
Воинов – 
Интернациолистов, 7 

1 Компьютерные классы для 
сдачи теоретических тестов 

МКОУ «Плотниковская сош» 
 

п. Плотниково, ул. 
Школьная, 1 

Стадион «им. Хомутского» с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 

2 Бег на 60м, 100м, 1км, 1,5км, 
2км, 3км 

МБОУ «Парбигская сош им. 
М.Т. Калашникова»; 

с. Парбиг, ул. 
Кооперативная, 13; 

МБОУ ДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 

3 Смешанное передвижение 
(1км,  2км, 3км, 4км), 
скандинавская ходьба МБОУ «Парбигская сош им. 

М.Т. Калашникова»; 
с. Парбиг, ул. 
Кооперативная, 13; 

МБОУ ДО «Бакчарская 
ДЮСШ»; 
 

с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 

МБОУ «Бакчарская сош»; 
 

с. Бакчар, ул. Ленина, 44 

4 Подтягивание из виса на 
высокой/низкой 
перекладине, 
сгибание/разгибание рук в 
упоре лежа на полу, 
поднимание туловища из 
положения лежа на спине, 
наклон вперед из положения 
стоя с прямыми ногами на 
полу (на гимнастической 
скамье), рывок гири 16кг, 
прыжок в длину с места 
толчком двумя ногами, 
прыжок в длину с разбега, 
челночный бег 3*10м 

МБОУ «Парбигская сош им. 
М.Т. Калашникова»; 

с. Парбиг, ул. 
Кооперативная,13 

5 Метание мяча весом 150гр., 
метание спортивного снаряда 
весом 500гр. (700гр.) 

Стадион «им. Хомутского» с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 

6 Метание теннисного мяча в 
цель, дистанция 6м 

Стадион «им. Хомутского» с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 



7 Бег на лыжах 1км (2км), бег 
на лыжах 3км, 4км, 5км 

МБОУ ДО «Бакчарская 
ДЮСШ» лыжная база  

с. Бакчар, ул. 
Советская,51 

МБОУ ДО «Бакчарская 
ДЮСШ» тир 

с. Бакчар, ул. Хомутского, 
53 

8 Стрельба из пневматической 
винтовки (электронного 
оружия) из положения сидя 
ли стоя с опорой локтей о 
стол или стойку 5м (м) 

МБОУ «Парбигская сош им. 
М.Т. Калашникова»; 

с. Парбиг, ул. 
Кооперативная, 13; 

9 Плавание 10м, 15м, 25м, 50м по согласованию  
 


